Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Valença

DECRETO Nº. 174, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar,

dando providências correlatas”.

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado,

usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei nº. 3.441, de 20 de

dezembro de 2022 e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 22058/2023;

DECRETA

          Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 503.000,00 (quinhentos e

três mil reais), para atender as despesas assim codificadas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

SUPLEMENTAR

Dot. Rec. Valor

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

04.122.0002.2.014 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Cultura e Turismo

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 372 1500 170.000,00

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERV PÚB E DEFESA CIVIL

04.122.0002.2.056 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Serviços Públicos

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 443 1500 220.000,00

3.3.90.36.99.00.00.00 Outros Serviços de Pessoa Física 445 1500 25.000,00

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 446 1500 80.000,00

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESEN ECONO

04.122.0002.2.045 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Planejamento

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 544 1500 5.000,00

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 548 1500 3.000,00

TOTAL

503.000,00

Art. 2º. A fonte de recurso para abertura do presente crédito adicional suplementar é

proveniente de anulação das seguintes dotações do orçamento em vigor:

ANULAR

  Dot. Rec. Valor

02.02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04.122.0002.2.053 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Procuradoria

4.4.90.52.99.00.00.00 Outros Materiais Permanentes 39 1500 9.000,00

04.122.0002.2.159 Manutenção e Operacionalização do Fundo Especial PGM/Valença

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 595 1500 10.000,00

02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

04.122.0002.2.012 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Controle Interno

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 44 1500 10.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias -  Civil 48 1500 8.000,00

02.07
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJ URBANO

04.122.0002.2.041 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Obras

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 149 1500 10.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Valença

02.11
SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, PESCA E PEC

20.606.0009.2.011 Patrulha Agrícola e Apoio a Expansão Rural

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 397 1500 15.000,00

3.3.90.36.99.00.00.00 Outros Serviços de Pessoa Física 399 1500 10.000,00

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 401 1500 10.000,00

02.12
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.542.0015.1.026 Apoio a ONGs e Pessoas Jurídicas que atuem na causa de Prote-
ção Animal

3.3.90.36.99.00.00.00 Outros Serviços de Pessoa Física 627 1500 10.000,00

18.542.0015.1.028 Socorro e Manutenção de Animais Abandonados, Acidentados, ou
Vítimas de Maus Tratos

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 634 1500 10.000,00

18.541.0019.2.040 Manutenção do Fundo de Meio Ambiente

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 428 1500 10.000,00

02.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERV PÚB E DEFESA CIVIL

15.451.0017.1.011 Reforma e Adaptação de Passeios Públicos - Acessibilidade

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 434 1500 30.000,00

04.122.0002.2.056 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Serviços Públicos

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 447 1500 15.000,00

06.181.0022.2.059 Manutenção a Ampliação da Guarda Municipal

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 458 1500 20.000,00

4.4.90.52.99.00.00.00 Outros Materiais Permanentes 459 1500 15.000,00

15.452.0022.2.060 Manutenção e Ampliação dos Serviços de Iluminação Pública

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 463 1500 30.000,00

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 465 1500 15.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 467 1500 10.000,00

15.452.0018.2.061 Pavimentação de Ruas/Espaços Públicos

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 475 1500 30.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 480 1500 70.000,00

17.512.0018.2.064 Manutenção e Ampliação dos Serviços de Coleta de Esgoto

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 499 1500 30.000,00

18.544.0018.2.071 Manutenção de Córregos, Valas, Canais e Águas em Geral

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 530 1500 10.000,00

3.3.90.36.99.00.00.00 Outros Serviços de Pessoa Física 531 1500 10.000,00

15.452.0010.2.072 Manutenção de Parques, Praças e Jardins

3.3.90.36.99.00.00.00 Outros Serviços de Pessoa Física 535 1500 18.000,00

3.3.90.39.99.99.00.00 Demais Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 536 1500 18.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 537 1500 20.000,00

02.14
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESEN
ECONO

04.122.0002.2.045 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Planejamento

4.4.90.52.99.00.00.00 Outros Materiais Permanentes 551 1500 10.000,00

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

04.122.0002.2.017 Manutenção e Operacionalização da Secretaria - Esporte e Lazer

4.4.90.52.99.00.00.00 Outros Materiais Permanentes 575 1500 10.000,00

27.812.0014.2.018 Construção, Reforma ou Ampliação de Infraestruturas Desportivas

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Valença

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 582 1500 10.000,00

27.812.0014.2.144 Promoção de Eventos Esportivos

3.3.90.30.99.00.00.00 Outros Materiais de Consumo 577 1500 10.000,00

27.812.0014.2.145 Manutenção da Educação Física, Desportos e Lazer

4.4.90.52.99.00.00.00 Outros Materiais Permanentes 592 1500 10.000,00

TOTAL

503.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de setembro de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRA-SE.

Luiz Fernando Furtado da Graça

Prefeito

Boletim Oficial 1692